
 Předmět: Komunikační dovednosti, poradenství a komunitní ergoterapie- B03523 

Vyučující: Mgr. Jana Jelínková  

Kontakt: jana.jelinkova@lf1.cuni.cz  

Rozpis výuky – informace pro studenty a požadavky na přípravu na výuku 

Termín  Téma výuky Forma výuky  Příprava na výuku 

20. 10. 2023 
15:00- 18:45  

Komunikační dovednosti Prezenčně  Výuku zajišťuje 
PhDr. et PhDr. 
PaeDr. Pavel Harsa, 
MBA, Ph.D., Ph.D.  

10. 11. 2023 
8:00- 11:45  
 
 
 
 
 
 

Poradenství jako forma pomáhání 
(cíle a přístupy v ergoterapii, 
poradenský proces, roviny 
poradenské práce, specifika 
poradenství v ergoterapii).  

Prezenčně dle 
rozvrhu. 
  

Prostudování 
studijní opory 
„Poradenství 
v ergoterapii“ do 
str. 35.  
 
 

24. 11. 2023  
8:00- 11:45 

I. Telerehabilitace jako nová forma 
poradenství v ergoterapii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
II. Poradenství v oblasti 
partnerského a sexuálního života 
osob s disabilitou 
 

Prezenčně dle 
rozvrhu. 
  

Příprava na výuku: 
vyhledejte a 
prostudujte jeden 
zdroj, který se týká 
teleergoterapie a 
připravte si na 
výuku pro Vás 
zajímavé či 
podnětné 
informace z článku 
k diskusi. Popř. 
využijte své 
zkušenosti 
s využitím 
telerehabilitace ve 
své praxi. 
Nezpracovávejte 
písemně.  
 
Prostudování 
studijní opory 
„Poradenství 
v ergoterapii“ od 
str. 45- 57. 

mailto:jana.jelinkova@lf1.cuni.cz


1. 12. 2023 
8:00- 11:45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. Teoretická východiska komunitní 
práce v ergoterapii.  

 
 

 
 
II. Plánování ergoterapeutických 
programů v komunitě.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenčně dle 
rozvrhu. 
 

Prostudování 
studijní opory 
„Komunitní 
ergoterapie“ str. 7- 
33.  
 
Příprava na 
skupinovou diskusi 
(viz str. 33): 
vyhledejte vizi a 
poslání Vašeho 
zařízení nebo 
pracoviště, kde 
jste byli na 
dlouhodobější 
praxi.  
 
Korespondenční 
úkol do 1.12. 2023. 
Zadání viz 
podmínky udělení 
zápočtu. 

8. 12. 2023 
8:00-11:45 a 
12:30- 16:15 

Ergoterapie v komunitě u 
jednotlivých cílových skupin 
(osoby vyššího věku, děti a 
dospívající, osoby s duševním 
onemocněním, ergoterapie ve 
výrobních provozech) 

Prezenčně dle 
rozvrhu. 
 

Prostudování 
studijní opory 
„Komunitní 
ergoterapie“ str. 
33- 76.  
 

 

Požadavky na ukončení předmětu:  

Zápočet (ZS): podmínkou udělení zápočtu je aktivní spolupráce studenta při seminářích, při 

skupinové práci a zapojení se do diskusí k tématu v rámci kontaktní výuky. Dále se předpokládá 

příprava studenta na kontaktní výuku samostudiem studijních opor a splnění 

korespondenčního úkolu do termínu zadaného vyučujícím. Vyžaduje se 75% účast na výuce.  

Podmínky udělení zápočtu: korespondenční úkol – splnění do 1. 12. 2023. Vyhledejte jeden 

zahraniční zdroj (ne starší 5 let), který dokladuje přínos ergoterapie u seniorů v komunitě, a 

písemně zpracujte shrnutí článku (max 2 strany textu). Do 1. 12. 2023 zašlete shrnutí článku 

v elektronické verzi a na výuku dne 1. 12. 2023 přineste i vytištěný referát. Nezapomeňte uvést 

odkaz na citovaný článek.   

Zkouška (ZS): Zpracování projektu: písemně zpracovaný návrh ergoterapeuticky zaměřeného 
komunitního programu či projektu pro vybranou cílovou skupinu klientů či uživatelů služby. 
Student odevzdá projekt v elektronické verzi do 5. 1. 2024. Student bude hodnocen 



v jednotlivých kritériích, s kterými se může obeznámit v dokumentu „Hodnocení projektu.“ 
Ústní prezentace a obhájení výstupů projektu proběhne ve zkouškovém období 
prostřednictvím MS Teams v případě nerozhodného hodnocení nebo pokud bude student 
usilovat o lepší stupeň hodnocení.  

Zadání projektu:  

1. Písemně zpracovaný návrh ergoterapeuticky zaměřeného komunitního programu či 
projektu pro vybranou cílovou skupinu klientů či uživatelů služby.  Doporučený rozsah 
práce max 5- 6 stran (řádkování 1,5; velikost písma 12). Datum odevzdání práce 
elektronicky v pdf formátu nejpozději do 5. 1. 2024.   

 

Struktura projektu: 

I. Cíle projektu (cíle definovat jednoznačně, pokusit se i o definování vize a poslání 
projektu/ navrhované služby) 

II. Odůvodnění volby daného komunitního projektu (stručné zdůvodnění svého 
výběru, popř. stručné představení relevantních informací o komunitě, v které se 
bude projekt realizovat)  

III. Přínos projektu (doplnit o SWOT analýzu- bude doložena jako příloha projektu), 
Přínos projektu student doloží minimálně 3 odkazy na aktuální publikované 
zdroje, minimálně jeden z nich bude cizojazyčný. Přínos projektu formulovat 
z hlediska ergoterapie.  

IV. Obsah projektu 
1. definovat cílovou skupinu (pro koho) 
2. popsat komunitní projekt (CO, KDY, KDE a JAK, popř. harmonogram aktivit, 

personální zajištění)  
3. formulovat přínos projektu z hlediska podpory či rozvoje výkonu 

zaměstnávání u cílové skupiny (tzv. occupational performance)  
4. uvést přínos projektu pro místní komunitu, veřejnost (vlastní stručná úvaha)  

 
Nezapomenout uvést zdroje literatury a odkazy v textu. Pozor na gramatické a stylistické 

chyby, mohou být důvodem hodnocení práce nižším stupněm.   

 

 


